Муниципальное общеобразовательное учреждение

Бекетовская средняя школа имени Б.Т.Павлова

ПРИКАЗ

29.08.2024г. с.Бекетовка №185 Б

О создании комиссии по контролю качества питания с участием родителей

(законных представителей)

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методических рекомендаций МР

2.4.0180-20от18.05.2020гРоспотребнадзораРоссийскойФедерации

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля за

организацией горячего питания обучающихся МОУ Бекетовская СШ

им.Б.Т.Павлова в2024-2025учебном году в следующем составе:

Председатель комиссии–НемоваЮ.Е.–и.о.директора МОУБекетовскаяСШ

им.Б.Т.Павлова

Члены комиссии:

- АюповаЭ.Ф.-медсестра Бекетовского ФАП;

- Имангулова Е.Ю.–зав.хозяйством МОУБекетовскаяСШим.Б.Т.Павлова;

- ПахомоваЛ.В.- председатель общешкольного родительского комитета;

- ЕреминаИ.Н.–родитель(законный представитель) 8 класса
2. Утвердить положение о создании комиссии по контролю качества питания с

участием родителей в МОУБекетовскаяСШим.Б.Т.Павлова(Приложение№1)

3. Утвердить план работы школьной комиссии по контролю качества питания с

участием родителей (приложение № 2)

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Приложение№2

кприказу№185 Б от 29.08.2024г.

План работы комиссии по родительскому контролю

За организацией питания обучающихся в МОУБекетовскаяСШим.Б.Т.Павлова на

2024-2025 учебный год

Сроки Мероприятия Ответственн

ые

Организационно-аналитическаяработа,информационноеобеспечение

сентябрь

(1неделя)

Провести комиссионную приемку готовности

пищеблоков к новому учебному году. Проверка

работоспособностисуществующегооборудования

пищеблока.Контрользапроведениеммероприятийпо

подготовке помещений (уборка) и документации

пищеблокакоказаниюуслуги.

Члены

комиссии

сентябрь

(1неделя)

При необходимости, контроль за проведением

технического обслуживания используемого

технологическогоилихолодильногооборудования

пищеблока.

Члены

комиссии

сентябрь

(1неделя)

Принеобходимости,контрользадоукомплектованием

пищеблока необходимым уборочным инвентарем

и/илипотребностьвегомаркировке.

Члены

комиссии

сентябрь

(1неделя)

Контроль за обеспечением работников пищеблока

требованиямКонтракта:необходимаяквалификация,

обязательные медицинские и профилактические

осмотры,гигиеническоеобучениеиаттестациятаких

работников с учетом требований ГОСТР 50935-2007

«Услугиобщественногопитания.Требованияк

персоналу».

Члены

комиссии

сентябрь

(1неделя)

Контрользаналичиемспискаобучающихсяна

предоставлениебесплатногогорячегопитания,для детей

бесплатной и льготных категорий.

Члены

комиссии

Ежедневно Контрольизаполнениедокументации(Журнала

бракеражапищевыхпродуктовипродовольственного

сырья, Журнала бракеража готовой кулинарной

Члены

комиссии

 продукции,Журналаучетатемпературногорежима

холодильногооборудованияит.д.).

Ежедневно Проверкасоблюденияграфикаработыстоловой. Члены

комиссии

Ежедневно Контроль качества и безопасности поступающих

продуктов.Проверкасопроводительнойдокументации

напищевыепродукты.

Члены

комиссии

Ежедневно Контроль за отбором и хранением суточной пробы в

полномобъемесогласноежедневномуменю(включая

пищевые продукты промышленного производства) в

соответствии с санитарно-эпидемиологическими

требованиями.

Члены

комиссии

1раз в

неделю.

Проверкацелевогоиспользованияпродуктовпитания

всоответствииспредварительнымзаказом.

Члены

комиссии

Ежедневно. Контрольрационапитанияобучающихся.Проверка

соответствия предварительною заказа примерному

меню. Фактический рацион питания должен

соответствоватьдействующемуПримерномуменю.

Члены

комиссии

По мере

необходимос

ти.

Оформление претензионных актов в случае

обнаружениянедостатковвходеоказанияУслугна

объекте.

Члены

комиссии

1раз в

неделю.

Контрольсоблюденияусловийисроковхранения

продуктов.Проверкабуфетнойпродукции.

Члены

комиссии

Ежедневно. Контрользаосуществлениемсбора,храненияи вывоза

отходов, образовавшихся в результате оказания услуг

по организации питания, в соответствии с

требованиями санитарного

законодательства.

Члены

комиссии

Вначале

каждого

полугодия.

ПроверкасоблюдениятребованийСАНПИНк

оборудованию, инвентарю.

Члены

комиссии

1 раз в

неделю.

Контроль за соблюдением принципов «щадящего

питания». (При приготовлении блюд должны

соблюдатьсящадящиетехнологии:варка,запекание,

припускание,пассерование,тушение,приготовлениев

пароконвектоматеит.д.).

Члены

комиссии

1 раз в

неделю.

Контрольтемпературныхрежимовхраненияв

холодильном оборудовании. (При отсутствии

регистрирующего устройства контроля

температурногорежимавовремениинформация

заноситсяв«Журналучетатемпературногорежима

холодильного оборудования»).

Члены

комиссии

1 раз в

неделю.

Контроль за массой порционных блюд. Масса

порционных блюд должна соответствовать массе

порции, указанной в примерном меню. При

нарушениитехнологииприготовленияпищи,атакже в

случае неготовности, блюдо допускается к выдаче

толькопослеустранениявыявленныхнедостатков.

Члены

комиссии

1 раз в

неделю.

Контрользасоблюдениемсроковгодности,

температурно- влажностного режима и условий

хранения пищевых продуктов, установленные

изготовителем и соответствующие санитарно-

эпидемиологическим требованиям при хранении,

продукции,втомчислескоропортящейсяиособо

скоропортящейся, а также готовой кулинарной

продукциииполуфабрикатов.

Члены

комиссии

1 раз в

четверть

Заседание школьной комиссии по питанию с

приглашениемклассныхруководителей1-11-х

классовповопросам:«Охватобучающихсягорячим

питанием. Соблюдение сан. гигиенических

требований».

Члены

комиссии

Методическоеобеспечение

1раз вмесяц. Организацияконсультацийдляклассных

руководителей1-11классовпо вопросам

организациипитания.

Члены

комиссии

Постоянно. Приниматьучастиевсовместныхсовещаниях,

семинарах, круглых столах по вопросам

организациипитания.

Члены

комиссии

Постоянно. Рассматривать обращения обучающихся и/или их

законныхпредставителейповопросамкачестваи/или

порядка оказания Услуг по организации питания в

школе.

Члены

комиссии

Вконце

каждого

полугодия.

Анализпрактикиорганизациидежурствапостоловой на

переменах

Члены

комиссии

Планорганизацииработыпоулучшениюматериально-техническойбазы

столовой

Ежедневно Контрольсанитарногосостоянияпищеблока(чистота

посуды,обеденногозала,подсобныхпомещений).

Члены

комиссии

По

необходимос

ти

Эстетическоеоформлениезаластоловой. Члены

комиссии

По

необходимос

Заменаустаревшегооборудования. Члены

комиссии

ти

1раз вмесяц. Осуществлять проверку сохранности, санитарно-

технического состояния помещения и оборудования

пищеблока,атакжеегоиспользованияпоназначению,

контроль за рациональным расходованием ресурсов

(электроэнергии,водо-итепло-снабжения).

Члены

комиссии

По

необходимос

ти.

Контрользасвоевременнойорганизациейна

пищеблокедезинсекционныхидератизационных работы

(профилактические и истребительные),

дезинфекционных мероприятия.

Члены

комиссии

Воспитаниекультурыпитания,пропагандаздоровогообразажизнисреди

учащихся

В течение

месяца

Проведениеклассныхчасовпотемаморганизации

правильногопитания.

Члены

комиссии

Декабрь

Апрель

Проведениеанкетированиясредиобучающихсяи

родителей по вопросам качества и организации

питаниявшколе.

Члены

комиссии

1раз в

четверть.

Выступлениенародительскихсобранияхповопросам

организациипитаниявшколе.

Члены

комиссии

		2025-03-14T10:51:51+0400
	Юлия Евгеньевна Немова